## QUESTIONS HÉBRAIQUES

SUR LES

# LIVRES DES ROIS ET LES PARALIPOMÈNES

### SUR LE PREMIER LIVRE DES ROIS.

« Il y eut un homme de Ramathaim Sophim, et de la montagne d'Ephraïm. Son nom était Elcana, fils de Jérôam, fils d'Elin, fils de Thou, fils de Suph, Ephratéen. » *I Reg.* 1, 1. Ramathaim veut dire *deux hauteurs*; et ces deux hauteurs désignent deux tribus: la tribu royale et la tribu sacerdotale. Que le père d'Elcana fut de la tribu de Lévi, c'est sur quoi nous édifie pleinement le livre des Paralipomènes, qui donne sa généalogie en ajoutant jusqu'à Lévi. *I Par.* vi. Quant à sa mère, il est indiqué qu'elle fut de la tribu de Juda en ce qu'il est qualifié d'Ephratéen, qualification qui lui vient d'Ephrata épouse de Caleb, qu'on croit avoir été de la tribu de Juda. Si l'on s'étonnait qu'Ephratéen vienne d'Ephrata, et non pas d'Ephraïm, on n'a qu'à voir dans la suite de ces livres que David est qualifié de fils d'Ephratéen, alors que manifestement son père Isaïe n'était pas de la tribu

### QUESTIONES HEBRAICAE IN LIBROS REGUM ET PARALIPOMENON.

#### IN LIBRUM I REGUM.

« Fuit unus vir de Ramathaim Sophim, de monte Ephraim, et nomen ejus Elcana, filius Jerôam, filii Eliu, filii Thou, filii Suph, Ephratæus. » *I Reg.* 1, 1. Ramathaim interpretatur, « duo excelsa; » et hæc duo excelsa, duas intelliguntur tribus, regalis videlicet et sacerdotalis. Quod Pater Elcanæ de tribu fuerit Levi, liber Paralipomenon plenissime docet, in quo series genealogie filius usque ad Levi perducitur. *I Paral.* vi. Matrem quoque ejus de tribu Juda existisse monstratur, in eo quod Ephratæus vocatur. Ephratæus ab Ephrata uxore Caleb, quam constat de tribu Juda fuisse, dictus est. Et si quem movet, quod non ab Ephraïm, sed ab Ephrata, Ephratæus vocetur, videat in subsequentibus, qualiter David filius viri Ephratæi vocetur, cum

d'Ephraïm, mais de celle de Juda, ce qui prouve que la même qualification d'Ephratéen, donnée à Elcana, lui venait d'Ephrata, et non pas d'Ephraïm, Sophim veut dire *observateurs* et désigne les prophètes dont Elcana descendait. « De la montagne d'Ephraïm. » Ceci est dit parce que son habitation était en Ephraïm, qui, entre toutes les tribus, était le séjour des Lévités, comme nul ne l'ignore.

« Et cet homme, aux jours prescrits, montait de sa cité au temple. » *I Reg.* 1, 3, 4. Aux trois solennités d'obligation, la Pâque, la Pentecôte et la fête des tabernacles, il montait à la maison du Seigneur. « Et il donna leurs parts à Phénenna son épouse et à tous ses fils et filles. » Ces parts, ce sont les vêtements qu'en ces trois solennités, selon la coutume de la nation, on distribuait aux épouses, aux enfants et aux serviteurs.